
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32980 65Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2015

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
05/05/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia)
12/05/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia)
19/05/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia)
26/05/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia)

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 2736/2015-MP/PGJ

CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor PETTERSON 
DINIZ, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1399, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 18706/2015, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Santarém ao município de Porto de Moz, no 
período de 5 a 8/5/2015, a fi m de substituir servidor em virtude 
de férias.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2737/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias à servidora ROSANA 
RIBEIRO LUIZ, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1194, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 18348/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Altamira ao município de Medicilândia, no 
período de 5 a 6/5/2015, a fi m de desempenhar suas atribuições 
na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2738/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor MARCOS 
ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE, Motorista, Matrícula 999.341, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 20736/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de São Miguel 
do Guamá, no período de 14 a 15/5/2015, a fi m de conduzir 
membro/servidor.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2739/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à servidora ROSANA 
RIBEIRO LUIZ, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1194, , 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 18349/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Altamira ao município de Medicilândia, no 
período de 12 a 13/5/2015, a fi m de desempenhar suas atividades 
funcionais na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2740/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor MAURO CÉSAR 
CARVALHO DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.209, conforme autorização no âmbito do expediente nº 
20934/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital aos municípios de 
Limoeiro do Ajuru e Abaetetuba, no período de 12 a 14/5/2015, 
a fi m de desempenhar suas atribuições na Promotoria de Justiça 
daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2746/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor JAIR 
SOUZA MEIRELES, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.1114, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
20272/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Santarém, no período de 25 a 29/5/2015, a fi m de realizar 
revisão na rede telefônica e instalação de central telefônica.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2747/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária ao servidor FLORIANO 
KENJI YOKOYAMA, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional, Judicial e Extrajudicial, Matrícula 999.1740, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 21024/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Marabá, no período 
de 13 a 15/5/2015, a fi m de realizar a fi scalização/vistoria em 
obra.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2748/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor JAIR SOUZA 
MEIRELES, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.1114, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
21023/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município  Marabá, 
no período de 13 a 15/5/2015, a fi m de realizar fi scalização/
vistoria em obra.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2749/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor EVERALDO 
DE SOUZA GOMES, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.1651, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
20271/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Santarém, no período 25 a 29/5/2015, a fi m de realizar revisão 
na rede telefônica e instalação de central telefônica.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2750/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES, Matrícula 999.105, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 18319/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital a São Paulo (SP), no período 25 
a 27/5/2015, a fi m de participar do 10º Congresso de Direito 
Ambiental dos Países de Línguas Portuguesa e Espanhola e do 
20º Congresso Brasileiro de Direito Ambiental.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2752/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor ANTONIO 
DOS SANTOS MOTTA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.895, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
20459/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Marabá a São Luís/MA, 
no período de 11 a 13/6/2015, a fi m de desempenhar suas 
atividades funcionais junto a Promotora de Justiça Alexssandra 
Muniz Mardegan.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2753/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor ANDRE DA SILVA 
CARDOSO, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1839, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 20437/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Tucuruí ao município de Marabá, no dia 
12/5/2015, a fi m de participar de reunião de trabalho naquele 
município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Protocolo 880137
 PORTARIA N.° 5078/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I- ALTERAR as férias da Promotora de Justiça DARLENE 
RODRIGUES MOREIRA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
4359/2015-MP/PGJ, em 5 a 17/8/2015, para gozo no período de 
3 a 15/85/2015;
II- ALTERAR as férias da Promotora de Justiça HERENA NEVES 
MAUES CORREA DE MELO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo no período 
de 7/1 a 5/2/2016;
III- ALTERAR as férias da Promotora de Justiça MARIELA CORREA 
HAGE, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7992/2014-MP/PGJ, em 
1º a 30/9/2015 e 1º a 30/10/2015, para gozo nos períodos de 
18/8 a 16/9/2015 e 17/9 a 16/10/2015;
IV- ALTERAR as férias do Promotor de Justiça RODIER BARATA 
ATAIDE, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7992/2014-MP/PGJ, 
em 1º a 30/7/2015, para gozo no período de 27/7 a 25/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5087/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 012/2015-ASPLAN/PGJ, 
protocolizado sob o nº 24183/2015, em 2/6/2015;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor SINDERVAL PEREIRA MORAES do 
exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, 
concedida pela PORTARIA Nº 127/2013-MP/PGJ, de 19/5/2008, 
a contar de 1º/8/2015;
II - CONCEDER ao servidor SINDERVAL PEREIRA MORAES, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado 
Assessoria de Planejamento, Gratifi cação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, 
de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquela Assessoria, a contar de 1º/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5088/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Procurador de Justiça ALMERINDO JOSE CARDOSO 
LEITÃO a gozar 6 (seis) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 2039/2014-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 2363/2014-MP/PGJ, 
no período de 24/8 a 29/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5089/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício n.º 045/2015/MP/
CPADS, de 14/8/2015, protocolizado sob o n.° 37822/2015, em 
17/8/2015,
R E S O L V E: 
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada pela Portaria 
n.3567/2015-MP/PGJ, de 17/8/2015, e publicada no D.O.E. de 
17/7/2015, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo Único 
do art. 201, da Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5090/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 166/2015-MP/
Coord./Nord., de 12/8/2015, protocolizado sob o nº 37153/2015, 
em 12/8/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAUJO 
COSTA MOREIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer 
as funções de Coordenador da Região Administrativa Nordeste I, 
durante o afastamento da Drª. FABIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, 
nos dias 13 e 14/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5171/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA 
DE MORAES a gozar 10 (dez) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 1177/2015-MP/PGJ, e suspensas pela PORTARIA 
Nº 3533/2015-MP/PGJ, no período de 2 a 11/9/2015.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI 
GARCIA a gozar 11 (onze) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 3195/2015-MP/PGJ, e suspensas pela 
PORTARIA Nº 4223/2015-MP/PGJ, no período de 28/9 a 
27/10/2015.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARE 
ABBADE PEREIRA a gozar 6 (seis) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 113/200-MP/PGJ, e suspensas pela PORTARIA 
Nº 115/2015-MP/PGJ, no período de 8 a 13/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5199/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DE NAZARE ABBADE 
PEREIRA, 30 (trinta) dias por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2002/2005, de acordo com 
o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e 
autorizar o gozo nos períodos de 19/11 a 18/12/201.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5213/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 


